In eo enim legisse potuissent Augustinum libro sexto referentem Varro, doctissimi hominis, opinionem, qua ipse Varro arbitratur triplicem esse theologiam, mythicam scilicet, et physicam, atque civilem. *Mythica* autem dicitur fabulosa e *mythicō* grece, quod latine *fabula* sonat, [...]. *Physica* autem, que, ut interpretatione vocabuli percipitur, *naturalis* est, nec non et moralis. quoniam mundo utilis videatur, laudabilis est. *Civilis* vero seu *politica*, que et *sacrificula* dici potest, ad urbem spectare dicitur, que ob sacrorum veterum abominabilem turpitudinem a veri Dei cultu atque rectitudine fidei reprobanda est (*Genealogie* XV 8, 2-3).¹⁴

Tuttavia, rispetto all’esposizione elaborata nelle *Genealogie*, il *Trattatello* si differenzia dalla linea interpretativa del *De civitate Dei* in almeno due punti. In primo luogo, Agostino riserva una valutazione parzialmente favorevole soltanto alla “teologia fisica”, condannando senza appello la teologia poetica e la civile, in quanto “gradite ai demoni e opposte al vero”. Boccaccio considera invece la consacrazione dei templi, l’istituzione del sacerdozio, finanche il culto degli idoli, come momenti costitutivi di una sincera aspirazione al divino. Inoltre, se le forme di venerazione “muta” inducono l’umanità primigenia a inventare la poesia, come celebrazione “fabulosa” del Sacro, una dura condanna viene formulata da Agostino, per il quale “l’intera teologia fabulosa è meritevole di censura e disapprovazione”¹⁵. Occorre anche rilevare

¹⁴ Si vedano a questo proposito le osservazioni di J. Bartuschat: “La poesia appartiene alla teologia fisica: essa è indagine del mondo naturale e del mondo degli umani [...]. Boccaccio cerca tuttavia di conciliare le due concezioni, quella di una poesia teologica e quella di una poesia terrena [...]. A questo riguardo il Certaldese accenna a una possibile prospettiva storica senza però svilupparla veramente: l’impeto della poesia che la spinge a parlare delle cose superne, [...] sembra definire una prima fase della storia della letteratura, mentre la letteratura moderna è ‘potius physiologia et ethologia quam theologia’ (XV 8,4)” (J. Bartuschat, “I poeti non sono le scimmie dei filosofi”: osservazioni sul rapporto tra poesia e filosofia nelle *Genealogie* Deorum Gentilium, in “Carte Romanze” (2018), vol. 7, p. 61.

¹⁵ “Deinde illud quale est, quod tria genera theologiae dicit esse, id est rationis quae de diis explicatur, eorumque unum *mythicō* appellari, alterum *physicō*, tertium *civile*? Latine si usus admitteret, genus, quod primum posuit, fabulare appellaremus; sed fabulosum dicamus; a fabulis enim *mythicō* dictum est, quoniam *mythos* Graece fabula dicitur. [...] Deinde ait: ‘*Mythicō* appellant, quo maxime utuntur poetae; *physicō*, quo *philosophi*, *civile*, quo *populi*. Primum, inquit, quod dixi, in eo sunt multa contra dignitatem et naturam inmortarium ficta. In hoc enim est, ut deus alius ex capite, alius ex femore sit, alius ex guttis sanguinis natus; in hoc, ut dii furati sint, ut adulterarint, ut servierint homini; denique in hoc omnia diis adtribuuntur, quae non modo in hominem, sed etiam quae in contemptissimum hominem cadere possunt.’ Hic certe ubi potuit, ubi ausus est, ubi impunitum putavit, quanta mendacissimis fabulis naturae deorum fieret iniuria, sine